
Edição nº 508 – 14 de Junho de 2019 

1 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL  
DATA DA REALIZAÇÃO: 28/06/2019 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: AV. GUARDA MOR LOBO VIANA, Nº 421, 1º ANDAR, SALA 01-
C, NO SHOPPING MANSUETO PIEROTTI – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP. 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA PREFEITO MANSUETO PIEROTTI, 391, 2º ANDAR, 
SALA 214 – CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 13 DE JUNHO DE 2019. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE EXCLUSÃO DE LOTE - PREGÃO PRESENCIAL N.º: 072/18 
OBJETO: EQUIPAMENTOS E MOVÉIS MEDICO HOSPITALARES PARA AS UNIDADES DE SAÚDE 
TENDO EM VISTA REQUISIÇÃO FORMALIZADA PELA EMPRESA HOSPIMETAL INDÚSTRIA 
METALÚRGICCA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, QUANTO AO PEDIDO DE EXCLUSÃO 
DO LOTE 64 BEM COMO OS FATOS ELENCADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
DECLARO O LOTE 64 EXCLUIDO DO PRESENTE CERTAME.SÃO SEBASTIÃO,13 DE JUNHO DE 
2019.LUIZ CARLOS BIONDI.SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2019FSPSS02 
Processo nº: 061/2019 
Dispensa de Licitação 
Contratada: Sudeste WVC Telecom Ltda 
Contratante: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Contratação de serviços de acesso à internet em fibra óptica para o Centro de Saúde II. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Valor: R$ 266,50 (duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos) mensais e R$ 399,00 (trezentos 
e noventa e nove reais) serviço de instalação, Totalizando o valor Contratual R$ 3.597,00 (três mil 
quinhentos e noventa e sete reais). 
Data: 12/06/2019. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Andreia Areias Ferreira Barbato 
pela Contratada. 
 
 
 
ERRATA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/19 

PROCESSO Nº 61.249/19 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA TECNOLÓGICO DE 

CONTROLE, VIGILÂNCIA, SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA EM CENTRAL DE OPERAÇÕES COM 

DISPONIBILIDADE DE ATIVOS. 

ONDE SE LÊ: 
ANEXO XI PÁGINA 171 “SERÁ DISPONIBILIZADO O ROTEIRO DOS TESTES A SEREM REALIZADOS 

DURANTE A VISITA TÉCNICA DAS LICITANTES;” 

LEIA SE: 
ANEXO XI PÁGINA 171 “O ROTEIRO DOS TESTES SERÁ ENTREGUE AO VENCEDOR DA ETAPA DE 
LANCES DEVIDAMENTE HABILITADO” 
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE JUNHO DE 2019 
EMERSON ELIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
INSTITUIÇÕES HABILITADAS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019 

PROCESSO: 5880/2019 

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, SEM FINS LUCRATIVOS, NA 

ÁREA DA EDUCAÇÃO, PARA FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

 

Parecer Técnico da Comissão de Análise e Seleção de Chamamento Público, Avaliação, Controle, 
Fiscalização e Acompanhamento dos Convênios, Termos de Colaboração, Termos de Fomento, 
Termos de Cooperação e Termos de Parceria firmados pela Prefeitura Municipal de São Sebastião 
 

N.º lote Bairro Entidade Parecer da Comissão  

1 Boraceia Associação 
Recreativa e 
Creche 
Peraltinha 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

2 Barra do 
Una 

Associação 
Recreativa e 
Creche 
Peraltinha 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

3 Topolândia Associação 
Beneficente 
Berçário 
Santana 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

4 Centro Associação 
Sebastianense 
de Promoção 
Social 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

5 Morro do 
Abrigo 

Creche Dona 
Laurinda 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 

São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

6 São 
Francisco 

Associação 
Berçário 
Amigos da 
Criança 

Após análise das informações adicionais no Plano de Trabalho 
apresentado pela entidade, e tomando como base as normas 
fixadas para a Educação Infantil na Rede Municipal de Ensino de 
São Sebastião, a Comissão Técnica considera a instituição 
habilitada. 

São Sebastião, 13 de Junho de 2019. 

Maria de Lurdes dos Santos Pombo  Juraci Marques de Oliveira 

Membro da Comissão    Membro da Comissão 

Ivanise Birelo Lopes    Erik Violante Moreno 

Membro da Comissão    Membro da Comissão 

Katia Maria Furtado Sampaio    

Membro da Comissão    

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/19 
PROCESSO Nº 61.049/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PASSAGEM 
EXPRESSA EM PEDÁGIOS E ESTACIONAMENTOS UTILIZANDO TRANSPONDER DE 
IDENTIFICAÇÃO VEICULAR (TIV/TAG) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO–SP. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 28/06/2019 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: AS 14:30 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 13 DE JUNHO DE 2019. 
WILMAR RIBEIRO PRADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/19 
PROCESSO Nº 61.184/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CARÁTER 
ESSENCIAL E CONTÍNUO DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA NO MUNICÍPIO. 
DATA DA REALIZAÇÃO: 12/07/2019 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: AS 9:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 13 DE JUNHO DE 2019. 
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE “O SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO REMUNERADO DE 
VEÍCULOS NO MUNICÍPIO”. 
A Prefeitura Municipal de São Sebastião, por meio deste, COMUNICA a realização de 02 (duas) 
Audiências Públicas com participação da comunidade para aplicação do “O sistema de Estacionamento 
Rotativo Remunerado de veículos em vias e logradouros públicos do Município, poderá ser instituído 
conforme autoriza a Lei Federal 9.503/97 (CTB), em seu Art. 24.”, de acordo com a Lei Municipal nº 
2.515/2017. 
Para tanto, CONVIDA os interessados à comparecerem nos dias 16/07/2019, às 19h00 horas no bairro 
de Maresias,  no Centro de Convenções do Beach Hotel Maresias - Endereço  Av. Dr. Francisco Loup, nº 
1.109 e 15/07/2019 às 19h00 horas no bairro do Centro, no Teatro Municipal de São Sebastião -  
Endereço: Av. Dr. Altino Arantes, nº 02. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


Edição nº 508 – 14 de Junho de 2019 

2 

 
 

 

 
 

 


